
 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MOJUÍ DOS CAMPOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-SEMED 
 

Haroldo Veloso – nº201 – Centro 
CEP: 68.129-000 – Mojuí dos Campos – Estado do Pará 

Telefone: (93) 3537-1361 – e-mail: semed@mojuidoscampos.pa.gov.br 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2019 – SEMED 
 

Analisando o Processo Licitatório, na modalidade Pregão Presencial nº 007/2019–SEMED, 
realizada pela Secretaria Municipal de Gestão Administrativa, com a finalidade de 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA 
E CORRETIVA, SERVIÇO DE LAVAGEM E LUBRIFICAÇÃO, SERVIÇO DE REBOQUE E 
FORNECIMENTO DE PEÇAS PARA OS MICROÔNIBUS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, conforme Proposta detalhe anexa ao processo de acordo com o que foi especificado 
no ato convocatório, sendo que foram rigorosamente observadas as formalidades legais 
exigidas pela Lei Federal nº 10.520/2002 e subsidiariamente pela Lei Federal nº 8.666/93 e 
alterações posteriores. Considerando o fato de haver desinteresse de recursos por parte das 
licitantes e de qualquer cidadão. 

Considerando que o preço obtido corresponde com aquele praticado confrontando com a 
média de cotação de preços e na qualidade de Secretário Municipal de Educação, HOMOLOGO o 
presente Processo Licitatório PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2019 – SEMED, julgada pelo 
Pregoeiro e equipe de apoio, em 21 de outubro de 2019, e revisado e aprovado pela 
Procuradoria Jurídica Municipal, conforme Parecer exarado no dia 22/10/2019, consagrando 
vencedora a empresa, conforme abaixo: 

 
 Empresa: J. B. S. COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME, inscrita no CNPJ 

n°11.965.972/0001-37, logrou vencedora nos lotes: 01, 02 e 03, perfazendo o valor total 
de R$109.990,00 (Cento e nove mil e novecentos e noventa reais), nos seguintes termos, 
conforme abaixo: 

LOTE I -MANUTENÇÃO COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS 

Item Tipo de veículo Qtde 
Qtde/ Hora 

trabalhada 

Valor da hora 

trabalhada: serviços 

mais peças e acessórios  

VALOR TOTAL 

1 VW/Neobus Mini Esolar 1 50  R$             460,00   R$      23.000,00  

2 Iveco/City Class 70C17 2 100  R$             520,00   R$      52.000,00  
Descrição dos Serviços: Manutenção corretiva e preventiva (icluso troca de óleo do motor, 

óleo de caixa de marcha, óleo hidráulico, óleo de freio, limpeza e troca de filtros do ar 

condicionado, filtros, revisão elétrica, revisão na suspensão, sistema de freio, direção, reparos 
no elevados e demais peças que possão a vir serem trocadas. 

 Valor total do lote I   R$     75.000,00  

LOTE II-LAVAGEM E LUBRIFICAÇÃO 

Item Tipo de veículo Qtde/ Lavagens Valor unitário VALOR TOTAL 

1 VW/Neobus Mini Esolar 20  R$             314,25   R$       6.285,00  

2 Iveco/City Class 70C17 50  R$             314,30   R$     15.715,00  
Descrição dos Serviços: Os serviços de lavagem e lubrificação serão realizados no município 

de Mojuí dos Campos, em caso de a empresa vencedora não possuir o serviço no município,  
todo o custo de deslocamento dos veículos e máquinas ficarão a cargo da contratada sem 

qualquer ônus adicional para contratante. 

 Valor total do lote II   R$     22.000,00  

LOTE III-Reboque 

Item Especificação Unid. Qtde  Valor unitário VALOR TOTAL 

1 Serviços de guincho de ônibus Km 1500  R$                  8,66   R$     12.990,00  

  Valor total do lote III  R$     12.990,00  

VALOR TOTAL DOS LOTES I, II, III e IV R$  109.990,00 

 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MOJUÍ DOS CAMPOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-SEMED 
 

Haroldo Veloso – nº201 – Centro 
CEP: 68.129-000 – Mojuí dos Campos – Estado do Pará 

Telefone: (93) 3537-1361 – e-mail: semed@mojuidoscampos.pa.gov.br 

Para que produza seus efeitos legais determinando ainda. 
a) Chamamento dos licitantes vencedores para celebrar o contrato; 
b) Que seja procedida à devida publicidade. 

 
Mojuí dos Campos-PA, 23 de outubro de 2019. 

 
 

 
ANTÔNIO JUVENAL ARRUDA OLIVEIRA 

Secretário Municipal de Educação 
Dec. Mun.002/2017 


